categorye et partim sine categorye. est idem partibus simul sumptis coniunctum et non separatim ut supra dictum est. Quo ad totum potestativum considerandum est quod triplex est totum potestativum. quoddam est quod est substantia respectu suarum proprietatum. sicut anima respectu vegetativum. sensitivum. et intellectivum. quoddam est quod est substantia respectu aptitudinum prevenientium que sunt in genere subsistentie. quoddam est ut genus respectu suarum differentiarum. ut animal respectu rationalis et irrationalis. Illa distinctione stante dicendum est. quod totum potestativum acceptum primo modo totum categorye rematice vel partim categorye rematice et partim sine categorye rematice distinguitur essentialiter et simpliciter ab omnibus partibus simul sumptis et separatim. quia anima distinguitur a vegetativo sensitivo et intellectivo. Totum vero potestativum secundo modo acceptum distinguitur ab omnibus partibus simul sumptis vel separatim realitate respectu sua sed non absolute. Sed totum potestativum tertio modo acceptum distinguitur a partibus simul sumptis et separatim secundum rationem rei rationabilis tantum. Si autem totum accipiatur sine categorye rematice admittitur reddendo singula singulis. Quo ad totum definitivum quod est definitio respectu sue definitionis est ista conclusio. Totum definitivum accipiendo totum categorye rematice vel sine categorye rematice est idem secundum rem cum omnibus suis partibus simul sumptis et distinctum. licet non secundum rationem etiam rei rationabilis. quia definitum est species. definitiva genus et differentia. Genus autem et differentia identificantur specie secundum rem et etiam seorsum. Ista tamen conclusio intelligenda est de definitione logica et non physica. que datur per quatuor genera causarum. Quo ad totum essentialiter quod constituitur ex materia et forma sit ista conclusio. Totum compositum categorye rematice acceptum et partim categorye rematice et partim sine categorye rematice est idem omnibus partibus simul sumptis non autem essentialiter. nec omnibus simul non coniunctim sumptis. Patet. quia totum compositum distinguitur a materia seorsum et similiter a forma et ab utrisque non coniunctis. sed identificatur partibus simul coniunctim sumptis. quia non est totum essentialiter aliud quam partes unite. secundum autem que sunt in unum principiant totum secundum que sunt in unum esse. et ideo ut sic a toto distinguitur. non tamen realiter. quia forma seorsum anima rationalis non est alterius speciei ab homine. Nec est dicendum quod totum compositum dicat entitatem distinctam ab entitatibus partium simul sumptarum et coniunctim que sit forma totius. ut quidam volunt. quia forma totius non est formaliter totum. sed est id quo totum compositum est. et ita distinguitur a toto secundum rationem. sicut species ab individuo sicut enim forma partis est quo materia partis est. ita forma totius est qua totum compositum quod est materia totius est. dicitur igitur totum compositum aggregatum ex forma partis et materia partis simpliciter coniunctis. ita quod forma partis informat materiam partis. non enim qualiter aggregatio facit totum compositum quod est unum per formam totius. Et in hoc est differentia a toto aggregato ex subiecto et accidente. quod partes ille non faciunt unum. sed solum compositum. et ideo totum est ambe partes et nihil amplius etiam non coniunctim sumptis. secus est de toto essentiali ubi partes essentialiter unum ad constitutionem totius compositi. Quo ad totum in modo et totum esse cum habeant se proportionabiliter dicitur esse. quod partes non possunt distribui per hoc signum

distributum totum. et ideo loquendo de eis in quantum accipiunt per hoc nomen totum in quantum categorye rematice accipiunt vel partim categorye rematice et partim sine categorye rematice. sic loquendo de toto ponit hec conclusio. Totum esse est realiter idem suis partibus seorsum et distinctum sumptis secundum res sed non secundum rationem. Sed de toto in modo aliter dicitur. quia hoc non est idem partibus simul sumptis vel seorsum sumptis. Totum in re et totum in loco habent sua propria distributiva propter signum distributum totus. et habet illa duo tota distinctionem a suis partibus. sicut totum integrale habet genus

Ad obiecta in opposi

tum. Ad primum patet solo ex dictis. quod partes totius distinctim accepte sunt toto potest. quod sicut constituit totum secundum quod dicitur successivam partium collectionem. sicut patet in constitutione domus sed coniunctim accepte sunt simul re et toto. et sic partes sunt potest toto secundum viam generationis. sed sunt posteriores secundum viam perfectionis. Quod autem partes sunt minores et toto maius probatur ea distingui accidentaliter. et quomodo distinguitur totum essentialiter et sue partes et totum potestativum et sue partes supra dictum est in solutione principali. Ad secundum est dicitur ad probandum. quod tripliciter aliqua conveniunt in uno tertio singulari. Uno modo secundum que subsistit in illo singulari tertio. sicut accidentia subsistunt in subiecto. et hoc modo non est necesse quod ea que conveniunt in tertio singulari conveniant inter se. sicut patet manifeste in hoc argumento. lac est dulce et est album ergo dulce est album. Alio modo conveniunt in aliquo tertio substantialiter. non autem essentialiter. quod totum de ipsis potest dici non potest. sicut non dicimus paries est domus fundamentum est domus. nec manus est homo caput est homo. et ista modo etiam est falsa propositio. quod si aliqua conveniunt in uno tertio quod conveniunt inter se. Tertio modo conveniunt aliqua in aliquo tertio singulari essentialiter sic quod essentialiter de tertio predicatur sicut anima et homo conveniunt in sorte. Aut dicitur esse quod partes conveniant cum ipso toto quod est unum singulare. non tamen oportet quod simpliciter conveniant inter se. ex eo quod non conveniunt in illo singulari secundum idem sed secundum diversa. cum aliis sit respectus totius ad unam partem et ad aliam. Ad tertium est dicitur quod totum est omnes sue partes. si omnes accipiant collectione. si si accipiant distributive tunc in toto homogeneo potest admitti ad sensum dictum. sed totum est singule sue partes presentem identitatem nature totius et partium et equivalentem multitudinem totius quod salvatur in singulis partibus ab invicem diversis. In toto heterogeneo hoc modo neganda est propositio. Ad quartum est dicitur quod est duplex totum. quiddam est permanens quiddam successivum. Totum permanens est duplex. quiddam est stans in se nullam sustinens mutationem cui convenit totum ut patet categorye rematice et partim sine categorye rematice accepti. sive hoc habeat a se sive ab alio. exemplum primum. ut deus. exemplum secundum. ut intelligentie que habent esse stans ex fixatione prime cause. Aliud est sustinens mutationem in quibusdam partibus materialibus. licet maneant formales. Totum successivum est quod non habet partes suas simul. sed una successivum dicitur alteri. Per hoc dicitur est ad obiectum. quod modo quo manet totum manent et partes eius. Unde sicut totum permanens simpliciter manet invariabile. ita et partes si quas habet totum huiusmodi. quod dicitur propter subas spirituales que partes non habent. Totum vero permanens quod sustinet successionem in partibus materialibus manet idem eodem modo quo partes. propter enim mutationem partium non dicitur totum perfectum manere. sicut totum celum sed propter identitatem prout formalium dicitur simpliciter totum tale manere.

Totū p̄o successiū qđ p̄sistit in fluxu p̄tū nō p̄manētū dicit manere idem s̄m q̄ copulans ad p̄sens nūc p̄ter qđ nihil habemus in t̄pe permanens. rōne cuius dicunt partes temporis esse. In quęctiq; partes temporis acceptę cū inclusionē nūc p̄sentis accipiūt denoiationem essendi. si eut dicimus totum diem p̄sentem. 2 totū mensem. totū annū. Pars autē accepta cū exclusionē nūc d̄r nō esse sed fuisse vel fore. sicut in meridie nō d̄r nona hora esse sed fuisse. Similiter in tempore futuro tertia vel quarta hora non d̄r esse sed fore. 2 sic pari passu vadit existētia totū 2 partium 2 idēptitas vtriusq; hoc tamen verū est q̄ quocūq; mō p̄tes capiunt distinctōem habent a toto si accipiantur sub rōne partū. 2 totū sub rōne totius

Septimūz dubiū est

Utrum indiuisibile sit q̄tum vel quale. Et videt p̄mo q̄ sic q̄ est finitum. ergo est q̄tum. Consequētia est manifesta. Antecedens p̄batur. q̄ cōtinuū per ipsum finitur sicut linea finitur p̄ctis. Et p̄firmat. q̄ p̄tinuū s̄m quālibet partē suam est diuisibile 2 q̄tum. sed punctum est p̄ p̄tinuū. ergo est q̄tum. Vnōz p̄batur. q̄ substantia linee que est quiddā p̄tinuū est ex p̄ctis. ¶ Secūdo. omnis forma consistit in indiuisibili. vt d̄r Gilbertus. sed forme corporales q̄te sunt. q̄ dicuntur esse magne vel parue.

¶ Tercio superficies est indiuisibilis 2 tñ est quanta. eo q̄ est spēs p̄tinuę q̄tatis. Prima pars assumpti p̄. q̄ est indiuisibilis s̄m p̄funditatē. q̄ est indiuisibilis. ¶ Quārto videt q̄ indiuisibile p̄t esse quale. vt p̄ de aia separata. et de substantijs sp̄ialib; 2 tñ sunt quales. q̄ in eis sunt multe qualitates sc̄z scie 2 virtutes.

¶ Solutio. indiuisibile tripl̄t d̄r sicut vnū. q̄ quiddā est indiuisibile p̄tinuitate qđ actu non est diuisum sed est diuisibile potentia. Secūdo mō d̄r indiuisibile s̄m spēm et formam qđ nō p̄t diuidi in plures formas spē diuersas. sicut hō 2 equus. Tercio mō d̄r indiuisibile qđ nullo mōdo est diuisibile nec actu nec potentia. Et hoc est duplex quod d̄z est indiuisibile in genere sicut p̄ctū 2 vnitas. et sic accipit negatiue. Aliud est indiuisibile extra genus. sicut forme imateriales. 2 sic caput indiuisibile quasi negatiue extra genus. Et differt a priori. q̄ istud est perfectum p̄ se subsistens. sed p̄mū est imperfectum. Hęc distinctōe stante d̄m est. q̄ indiuisibile p̄mo modo acceptū est differenter q̄tum 2 quale. q̄ est essentialiter q̄tum 2 denoiatiue quale siue accētrātr non sicut subiectū qđ sed sicut subiectum quo. 2 hoc intelligendo per indiuisibile p̄mo modo acceptum q̄tatem p̄tinuaz. Indiuisibile p̄o secūdo modo acceptum est q̄tum 2 quale denoiatiue. q̄ si intelligatur p̄ illud indiuisibile substantia. manifestū est huiusmodi indiuisibile esse denoiatiue q̄tum 2 quale. sed si extendatur p̄p̄te ad accētria 2 potissimū ad quantitates tunc d̄m est de eo sicut de p̄mo modo indiuisibili. Indiuisibile vero tercio mō acceptum nec est q̄tum nec quale p̄ se q̄tate molis siue q̄tate dimensua. Pars p̄mo de indiuisibili in genere quale est p̄ctum. q̄ 2 si tale sit in genere reductiue. nō tñ directe. 2 sic nō recipit p̄dicatiōez sui generis in recto. sed tñ in obliquo. Et q̄ qualitas nō in est nisi mediante q̄tate. ideo etiā nō d̄r quale. Et licet linea dicat q̄tra 2 qualis 2 similiter superficies. non tñ s̄m q̄ indiuisibiles sunt. sed s̄m q̄ sunt diuisibiles per se. Qđ additur notanter. q̄ p̄ accidens dicitur quāte 2 quales gracia corporis cuius sunt indiuisibilia. non tamen sunt

partes integrales totius. quia ille possunt etiam esse per se quante 2 quales separate a toto. non autē indiuisibile s̄ modo sumptum. Pars etiaz de indiuisibili extra genus quia deficiente p̄ncipio q̄tatis sc̄z materia deficit p̄ncipiatum sc̄z q̄tatis 2 materialis qualitas. ergo sp̄iales substantie non sunt q̄te nec quales q̄tate molis 2 q̄tate materiali. licet sint quāte q̄tate virtutis. que nihil aliud est q̄ gradus p̄fectionis rei. 2 talis p̄uenit omnib; reb; etiam deo. licet non vt accidens. 2 quo ad nos trans fertur hęc q̄tatis a q̄tate materiali in q̄tuz attenditur penes perfectōnem nature rei. sicut q̄tatis dimensua s̄m materiam dimensionū. Unde sicut dicimus d̄r q̄ in hys q̄ molem magnū. q̄ attingit debitam q̄tatem molis. ita transumptiue in omnib; dicimus aliquid magnū vel q̄tum. q̄ attingit debitam p̄fectionem rei in esse 2 in opere rari. Et q̄ bonū 2 p̄fectum idem sunt. ideo d̄r q̄ in hys q̄ non mole magna sunt. idē est esse maius 2 melius. et ideo de hęc q̄tate loquendo manifestum est q̄ omnib; reb; p̄uenit 2 maxime sp̄ialib; quib; ipsa sola p̄uenit. sicut materialib; p̄uenit duplex quātas. sc̄z molis 2 virtutis. de quarum differentia inuenit in predicamento quantitatis circa tertiā eius p̄p̄rietatem.

Ad obiecta in oppositū

Ad p̄mū est d̄m. q̄ licet p̄ctum quod est indiuisibile in genere sit essentialiter finis. nō tamen participatiue est finitum. Ad p̄firmationem est d̄m. q̄ quilibet pars in totalis ipsius p̄positi est quanta. nō tamen pars definitiua. ¶ Ad secūdum dicitur est in solutione p̄ncipali q̄ duplex est q̄tatis. sc̄z molis 2 virtutis. quantitate molis de quo loquitur dubium nō sunt quante forme substantiales 2 accidentales p̄ter ipsam q̄tatem nisi p̄ accides et sic p̄ se p̄sistunt in indiuisibili quib; etiā hoc potest intel ligi de quāitate in q̄tum ipsa s̄m rōnem forme h̄z indiuisibilitatem. eo q̄ nō p̄p̄t sibi diuisio nisi s̄m id qđ potēstrialiter est in ea. sc̄z s̄m partes que habent esse potēstiale in toto. forma autē vniuscuiusq; p̄siderat s̄m q̄ actu est. q̄tate vero virtutis sunt bene quante. sed de illa nō querit dubium nec intelligitur textus. ¶ Ad terciū dicitur est in solutione p̄ncipali. q̄ licet superficies sit indiuisibilis s̄m p̄funditatem. est tamen diuisibilis s̄m longitudinem et latitudinem. ¶ Ad quartū est dicendum. q̄ indiuisibile extra genus potest esse quale qualitatib; sp̄ialib;. sed non quale qualitatib; corporalib; que nō insunt substantie nisi si quantitate diuisua mediante. vt album nigrum calidum frigidum 2c.

¶ Conturbati sunt autem posteriores quē/ admodum 2 antiqui. ne forte contingat quod inconueniens reputabant simul idem esse vnū et multa. Unde alij quidē est auferebant quē/ admodum Licophron. Alij autem dictionez mutabant. vt quoniam homo non albus est. sed alatur. neq; ambulans est. sed ambulat. 2 non est adijcientes multa faciunt esse vnū tan quā singulariter dicto vno aut ente. Sed multa sunt que sunt aut ratiōe. vt aliud est albo eē et musico sunt idem vtrāq; subiecto multaq; vnum. aut diuisione quemadmodum totum

et partes. Si autem iam deficiebant et pite-
bantur vnum multa esse tanq̄s non cōuenien-
ter idem vnum et multa esse. non opposita aut̄
Est em̄ vñū et potentia et entelechia id est actu
hoc igitur modo facientibz impossibile videt̄
q̄ sunt vnum esse

¶ Nunc phis in hac parte secūda huius capituli remo-
uet siue reprobatur opinionem quorūdam imitantū Per-
menidem et Dellissium ponentes tñ vñū ens quod est
substantia et accidens nō ens. moti forsitan rōnibz eorūz
p̄urbati sunt in vsu p̄positionū de est tercio adiacente in
quibz dicitur accēs de substantia. estimantes q̄ ex hoc p̄tra su-
am opinionem cogere p̄fiteri vñū esse plura. et ita cona-
ri sunt auferre copulam verbalem a p̄pōnibz sicut *¶* Lico-
phyon. Alij aut̄ vt modū loquendī sine p̄iudicio sue opi-
nionis seruarent. et non solū in orōnibz imperfectis. sed eti-
am in perfectis. Dicebant q̄ nō deberet dici homo est al-
bus. vel homo albus. sed homo albat̄. nec hō est ambu-
lans. vel homo ambulās. sed homo ambulat̄. quasi ens
et vñū dicerent vno mō. qd̄ falsum est. Errauerunt ergo
isti. q̄ quod est vñū vno modo potest esse plura alio mo-
do. sicut aliqua sunt vñū subiecto et multa rōne. sicut esse
album et musicum sunt duo ratione. vñū tamen subiecto
Similiter torum est vñū sua totalitate et fm̄ actuz. mul-
ta partibz suis p̄ diuisionem fm̄ potentiam. licz ergo vñū
non sit multa sibi opposita. tamen quia vñū et multa nō
opponitur vniuersaliter. potest esse aliquid vñū vno mo-
do et multa alio modo. sicut vñū in actu et multa in poten-
tia. Concludendo infert p̄clusionē p̄ncipaliter intentam
que ex iam dictis p̄. scz q̄ impossibile esse om̄ia vñū ens

Circa textum est unicū

dubū. Que fuit causa p̄urbationis istorum posteriorū
qua mouebantur ad auferendū verbū subst̄ctiui a p̄po-
sitionibz. **¶** Solutio verba textus diuersimode exponen-
tes dñs Albertus et sanctus Thomas diuersimode alle-
gant causam p̄urbationis huius. Scūs Thomas vi-
detur velle q̄ causa p̄urbationis fuit q̄ putabāt q̄ hoc
verbum substantiui est cum copulat̄ inter duo extrema
videtur importare multitudines et auferre totaliter vnita-
tem. imo dicit q̄ quidā nō solū p̄pter imperfectōes orōnis
non volebant admittere vt diceret homo albus vel homo
ambulans. q̄ scz orationes ille non generant p̄fectuz sensū
sum. q̄ dicēdo homo albus albus videtur importare aliquaz
entitatem. sed vt p̄fecta esset oratio. et om̄is de multitudi-
ne entū auferet suspicio mutauerūt dictōes seu noīa adiec-
tīua vt p̄cipia ī p̄ba adiectīa. dicēdo hō albat̄. q̄ p̄ h̄ qd̄
d̄r albare non denominat̄ res aliqua Et sic isti nō solum
in rebo sicut Permenides et Dellissius sed etiam in locu-
tionibz et in om̄ibz pluralitatem nitebant auferre. Et quis-
bus videtur sequi q̄ sicut istam non admitterebant hō est
albus et similes p̄dicationes accidentium de subiecto. Is eri-
am in quibz vnum substantiualiter dicit̄ de altero siue affir-
matīue siue negatiue. Sed doctor magnus ad verba tex-
tus attendens dicit q̄ causa deceptionis et erroris eorum
fuit ignorantia logice siue nature copule verbalis. scz est.
nesciebant q̄ hoc verbum est dicit̄ quandam compositio-
nem generalem ex sua natura quam non est intelligere de
terminata essentialē vel accidentalē vel remotam s̄

ne extremis fm̄ aliam et aliam materiaz p̄positionis se-
se respicientibz. sed putabant q̄ diceret compositionē ecn-
talem. et ita si coniugeretur accidens substantie denota-
retur q̄ accidens esset substantia et substantia fieret accēs
dens. et cum accidens fm̄ eos erat non ens et solum subst̄
stantia ens. imaginabantur q̄ vnum esset plura. quia subst̄
stantia esset substantia et non substantia. et idem esset et nō
esset. et cum accidens non sit substantia. imo non ens fm̄
eos putabant q̄ si dicitur accēs de subst̄ctīa. vt hic hō
albus denotaretur q̄ accidens esset substantia et non ens ecn-
talis substantia. et non solum errauerunt in hoc q̄ putabāt ens
et vnum dici singulariter. id est vno modo. cum tamen di-
cantur multipliciter. sed etiam quia non cognouerūt nas-
turam copule verbalis. et fm̄ istam expositionē nō ope-
retur dicere q̄ auferebant copulam verbalem in om̄ibz p̄-
positionibz. sed solum in his in quibz predicatum accidens
est et non substantia. quod magis videtur eliciendū ex ter-
tu. et ita etiam admiserunt isti phi hanc locutiōem homo
albus sicut istam homo albat̄. licet vltimam dixerunt ec-
orationem perfectiōes. et videtur magis ex modo loquē-
di repugnare veritati q̄s nomen adiectiuium quod ind̄s-
tancer se suo substantiui copulat̄. quod nō conuenit ver-
bo. verbum em̄ semper est distans a substantia. vt p̄z ex
suo modo significandi generali

¶ Et ex quibus demonstrant solvere nō diffi-
cile est. vtriq̄ em̄ sophisticē syllogisat et Per-
menides et Dellissius. Et nanq̄ falsa recipiūt
et non syllogisantes sunt. Est aut̄ magis Del-
lissi onerosa ratio et non habens defectū. S̄
vni inconuenienti assignato alia contingunt.
hoc aut̄ nihil graue est.

¶ Ista est tertia pars huius capituli. in qua phis soluit
rōnes eorum dicentium tñ vnum ens esse. et hoc primo
in generali. Secūdo vero in speciali. quantum ad rōnes
Permenidis dicit q̄ p̄ h̄s q̄ rationes ex quibz Permenis-
des et Dellissius volunt demonstrare que differunt nō
sunt difficilis solutionis. quia ratiōes vtriusq̄ peccant in
materia falsum assumendo et in forma male cōcludendo
ratio tamē Dellissi est magis onerosa seu tediosa et pon-
derosa cuiuslibet sapienti pho. eo q̄ non habet causam defec-
tus et dubitationis. quia vno incoūuenienti assignato et cō-
cesso p̄tingunt alia. et hoc solvere non est graue. quoniam
Dellissius in ratiōe sua peccat in materia falsum assumē-
do. et peccat in forma non p̄cludendo. et etiam ex his que
dicit non potest p̄cludere p̄positum. sophisticā impediens
re equiuocatione in nomine principij. Permenides vero
in ratione sua licet tam in materia q̄ in forma peccet. tamē
videtur concludere p̄positum. ideo rectiōsior est ratio
mellissi q̄ permenidis

¶ Quod igitur Mellissius male paralo-
gisat manifestum est. opinatur enim accipere si
quod factum est habet principium omne. quo-
niam quod non est factum non habet princi-
piū. postea et hoc inconueniens omnis esse p̄n-
cipiū rei et non temporis et generatiōis. nō sum-
plicitis. sed alterationis tanq̄s nō momentanee
facte mutationis. postea propter quid immo/
L ij.

Liber

Primus

bile si est vnū. sicut em̄ z pars vna cum sit hec aqua mouetur in ipsa quare non z omnis potest propter quid alteratio nō erit. Atvero nec specie possibile est vnum esse. sed sicut ex quo. Sic em̄ z physicozum quidam vnum dicunt illo aut modo non. Homo aut ab equo alterū est specie z p̄raria ab inuicem

¶ Hic phis in spēali soluit rōnes Belliss. Et qz nō ponitur formaliter in textu. ideo p̄mo notāda est forma rōnum que ab Alexandro narratur. z est ista. Omne qd est factum habet p̄ncipium. ergo qd non est factum nō habet p̄ncipium. sed ens non est factum. ergo nō habet p̄ncipium. Tūc accipit illam p̄clusionem p̄ p̄missa maiore sic. Qd nō habet p̄ncipium est infinitum. ens non habet p̄ncipium ergo est infinitum. Et illa p̄clusionem sumpta pro minore arguit sic p̄sequēter. Quicqd est infinitum nō habet locū quo moueatur. ens est infinitum. ergo nō habet locū quo moueatur. et inde vltterius intulit. quicqd nō habet locū quo moueatur est immobile. ens nō habet locū quo moueatur. ergo est immobile. ideo dixit Bellissus esse vnū ens immobile z infinitum. Vnozem p̄me rōnis que fuit qz ens nō est factum sic. pbauit mellissus. qz detur opposituz scz qz ens sit factum. ergo erit factuz vel ex ente vel ex nō ente. sed neutri illoz est dicendū. igit. Non p̄mū qz tunc ens esset anteq̄ fieret. Non secūdum. qz ex nihilo nihil fit. Quibz rōnibz sic positis d̄r phis in textu qz mellissus in p̄ma rōne sua paralogizat p̄mittendo fallaciam p̄sequēter. arguendo a destructione antecedentis ad destructionem p̄sequēter. cū recta forma arguendi sit ecōuerso argue/re. deteter em̄ sic argui. qd factū est habet p̄ncipium. ergo quod nō habet p̄ncipium nō est factum. sicut in simili istud argumentum non valet. vt si aliquid est homo est aīal. q̄ si non est homo non est animal. sed econtra si non est aīal nō est homo. a destructione p̄sequēter ad destructionem antecedentis. vt habet Aresto. ij. thopicoz. de p̄sequētia in econtrario. In secūda vero p̄sequētia p̄mittitur fallacia equiuocationis. eo qz p̄ncipium equiuocatur. quia aliter accipitur in ista p̄na q̄ in p̄ma. qz in ista p̄na cū d̄r qd nō habet p̄ncipium est infinitū accipitur p̄ncipium p̄ p̄ncipio magnitudinis. si em̄ magnitudo nō habeat extremitates ambientes tūc est infinita. ex quo omne finitum debz habere p̄ncipium z finem. sed in p̄ma p̄sequētia sermo fuit de p̄ncipio temporis vel generationis siue p̄ncipio effectiui. qz sic tenet p̄na si est aliquid factum hz p̄ncipium effectiui siue alterationis quo alteratur materia rei cum res sit ex ea. Deinde improbat terciam p̄sequētia que est ista. si est infinitū est immobile. qz si aliquid est infinitum nō sequitur qz sit immobile. qz p̄r aliquid nō habens locum extra se esse mobile fm̄ suas partes intra se. sicut p̄z de aq̄ cuius partes mouent p̄gregatione z disgregatione inter se sine hoc qz ad aliquem locū moueantur. Secūdo nō sequitur. nō mouetur motu locali. ergo est immobile. qz potest moueri motu alterationis. z ideo p̄mittit fallacia p̄sequēter. qz p̄r alterari et si nō moueatur localiter. Quarta etiam p̄na non valet in qua dictum fuit. si ens est infinitum z immobile. ergo est tm̄ vnū. qz nō sequitur qz est vnū qualitercunqz sine distinctione. sicut ipse ponebat. quia si ens est infinitū non potest esse vnū fm̄ sp̄m. sed si ens est infinitum p̄r esse vnū fm̄ materiam. z hoc fuit de mente

phoz qui posuerūt vnā materiam rez infinitam. scilicet aerem vel aquā. Etiam aliquid bene potest esse vnū vno modo scz subiecto. z tamen multa fm̄ rōnem. Et ad p̄barionem minoris est dicendū. qz licet ens nō sit factuz in vlt̄ vtriqz tm̄ in particulari. z nō ex nō ente simplr nec ex ente simplr. sed ex ente in potentia

¶ Et ad Permenidem aut idem modus rationum est. et si aliqui alij p̄p̄ij sunt modi z solutio partim quidem qz est falsa. partim aut quia non p̄cluditur. falsa quidem. qz simpliciter accipit quod est dici multipliciter. Non p̄cludit aut qz si sola alba accipiuntur significante vno albo. nihilominus. multa alba sunt et nō vnū. Non em̄ p̄tinuatione erit vnū albū neqz rōne. aliud em̄ erit esse albo z susceptibili z non erit extra album nihil diuisum. nō em̄ inq̄stum est esse separabile. sed esse alterū est albo z ei cui in/est. sed hoc permenides nedum vidit.

¶ Istud est terciū capitulū in quo phis remouet opinionem Permenidis. Et diuiditur in quatuor partes. qz in p̄ma soluit eam in generali. In secūda in spēali ex diuisione entis. ibi. Necesse est igit. In terciā ex diuisione totū ibi. Neqz magnitudo. In quarta reprobatur opinionē Platonis. ibi. Manifestū aut. Quārtuz igitur ad primum d̄r qz idem est modus soluendi rōnes Permenidis in generali. q̄uis sint alij in spēali. Quod probat sic. qz Permenides in rōnibz suis falsum assumit peccando in materia. et male p̄cludit in forma. Forma aut rōnum Permenidis que nō ponitur in textu fuit ista. Quicqd est ens vere est ens. sed vnum est ens. ergo vnū est vere ens. z p̄ cōsequens vere ens est vnum. Inde arguit p̄sequēter sic. Omne ens vnū vere est ens. sed accidens est extra vnū vere ens. ergo accidens nō est vnū vere ens. ergo vnū vere ens est substantia. Et inde sic arguit. Quicqd est vnum caret multitudine z motu. qd sic ostendit. qz omne motū mouetur ad aliquid quod nō habet. qd aut non habet est extra se. ergo mouetur ad illud qd est extra se. sed extra ens nihil est. ergo si mouet ens mouet ad id quod nihil ē quod est falsum. ergo ens est vnū z immobile. Quibz rōnibus sic positis redeūdo ad textū d̄r phis. peccat in rationibus suis in materia. qz supponit falsum scz qz ens dicat vno modo. cū tm̄ dicitur multipliciter. z ideo falsum est p̄mū. scz idem est esse extravere ens z extra ens. aliquid em̄ est extra vere ens quod non est simpliciter extra ens. qz vere ens est substantia siue ens per se. Ens autem ambiguit dicitur de substantia z accidente. peccat etiam in forma. qz in simili forma datur instantia. qz si loco entis poneretur album dicendo tm̄ album est. ita qz nihil sit p̄ter album. tm̄ non sequitur qz tm̄ vnū sit ens quinimo multa qz album non est vnum p̄tinuitate neqz ratione. qz albū dicit subiectum susceptibile z qualitatem que est albedo que duo non sunt vnum continuitate vel ratione. licet illa duo sunt vnum subiecto. differunt tamen ratione. z hoc nondum vidit Permenides scz qz que sunt vnum subiecto sint distincta ratione.

¶ Necesse igitur accipere non solum vnū significare quod est de quo vtriqz predicetur. scz qd

Physicorum

vere est. et quod vere unum est. Accidens pro de subiecto quodam dicitur. quare cui accidit quod est non erit. alterum enim est ab eo quod est. Erit itaque aliquid cum non sit. non itaque inerit alij existens quod vere est. non enim utique inerit ens aliquid ipsi esse nisi multa quod est significet. sicut quod sit aliquid quod unum quodque. sed supponit quod est significet care unum. Si igitur quod vere est nulli accidit: sed illi aliquid magis quod vere est significat quod quod non est. Si enim erit quod vere est idem et album. albo autem esse non est quod vere est. Neque enim accidere ipsi possibile est quod est. neque enim quod est. est quod non vere est. Non ergo quod est est quod album est. Non sic autem sicut cum aliquid non sit. sed omnino non sit. Quod vere itaque est non est. Verum enim est dicere quoniam album est. hoc autem non quod est significabit. Quare si et album significat quod vere est. multa ergo significat quod est

¶ **I**sta est secunda pars capituli. in qua philosophus improbat opinionem Permenidis in speciali ratione que sumit ex parte entis que etiam potest applicari ad positionem Heliolisi. Et potest sic formari. si tamen unum ens est. ita scilicet quod quicquid est propter illud sit non ens. aut ergo ens unum est substantia tamen. vel accidens tamen. Si est unum quod est accidens tamen tunc substantia erit non ens. quod aliud ab accidente quod nullo modo dici potest. quod accitris esse est inesse alicui de quo predicatur denotative necesse est quod ens illud unum non solum significet ens accidentale de quo predicatur. sed etiam substantiam. et ita sequitur ex hypothesi qua dicitur est ens illud si significare unum accidens quod aliquid sit et tamen non est. quia subiectum non esse ponitur. et tamen necessario ponit si accidens sit. quod alio accidens non esset. eo quod esse est inesse. Nec potest dici quod illud unum ens sit substantia siue quod vere est. quod tunc accitris esset non ens. cum sit propter unum vere ens quod est substantia. et non solum esset non ens. quod est falsum. sed erit simpliciter non ens. sed hoc est inconueniens. quod accidens predicatur de substantia. et sic non ens predicatur de ente quod est inconueniens. Et hoc philosophus declarat exemplariter. quia si per ens intelligatur album tunc cum album non sit substantia. quia accidit alicui quod non puenit substantie erit non ens. et cum dicatur de aliquo non ens dicitur de ente. et sic ens erit non ens quod est inconueniens. oportet ergo dicere quod illud quod vere est non solum significat substantiam sed etiam accidens. et sic ens dicitur multipliciter. quod est positum. Ut autem hec sententia planius ex parte haberi possit attendendum est quod per id quod vere est intelligitur substantia. per id vero quod est intelligitur accidens. ita quod si quod est accipit pro ente. quia illud quod currit est currens. et quod caler est calidum. et per illud quod vere unum est intelligitur unum individuate.

¶ Neque igitur magnitudo erit quod est si quidem quod vere est. est quod est utriusque enim alterum est esse partium. Quod autem diuiditur quod vere est in quod vere est aliquid aliud. et ratione manifestum est. ut homo si est quod vere est aliquid necesse est et animal

Aristotelis

quod vere est aliquid esse et bipede. Si enim non sunt quod vere est aliquid est. accitria erunt. aut igitur homini aut alij alicui subiecto. sed impossibile est. Accidens enim dicitur hoc aut quod contingit esse aut non esse. aut in cuius ratione est hoc cui accidit. ut sedere quidem sicut separabile. In symo autem est ratio naris cui dicimus accidere symum. Amplius autem quodcumque in definitiua ratione insunt aut ex quibus inest ratio sunt in ratione alicuius horum non totius. ut in bipede ratio hominis. aut in albo que est ratio albi hominis. Si igitur hec hunc habent modum et homini accidit bipes. necesse est separabile esse ipsum. Quare contingit utique non bipedem esse hominem. aut in ratione bipedis inerit hominis ratio. sed impossibile est. illud enim in illius ratione inest. Si autem alij accidit bipes et aial et non est utrumque quod vere est aliquid. et homo utique erit accitrium alteri. sed quod vere est sit accidens nulli. et de quo ambo utrumque. et quod est ex his dicitur. ex indiuisibilibus utique est omne.

¶ **I**sta est tertia pars huius capituli in qua philosophus remouet siue improbat opinionem Permenidis ex diuisione totius et hoc dupliciter. scilicet totius integralis. et totius definitiui. Et primo de toto integrali. dicens. quod in ratione permenidis ens non potest stare. per magnitudine siue substantia corporea. cum illa habeat partes que sunt propter unum vere ens sequitur quod ipse partes erunt non entia. sed tota magnitudo constituitur ex partibus. ergo etiam tota magnitudo est non ens. quod est inconueniens et contra sensum. Et de toto definitiui sic ostendit quod si in ratione Permenidis staret unum vere ens pro toto definitiui siue substantia definitiui. tunc necario sequeretur quod eent plura entia. quod talis substantia diuiditur in plura quorum unum quodque est illud quod vere est. id est substantia. Et istud est manifestum de definitione essentiali. sicut videre possumus de homine. et dicimus quod homo sit aial rationale bipes. Si dicatur homo vere esse oportet quod animal vere sit. rationale. et bipes. quod illud quod vere est non constituitur in esse nisi ex his que vere sunt. Si vero dicatur quod aial et bipes non sint de ratione hominis. tunc accidentia essent. et sic acciderent homini vel alicui alij substantie. sed nullum istorum est dicendum. Primum pars que non sunt accidentia hominis. Et pro illius deductione ponit duas suppositiones. Prima quod duplex est accidens. scilicet separabile et inseparabile. Accidens separabile est quod contingit in esse et non inesse. Accidens vero inseparabile est in cuius definitione cadit subiectus cui accidit. ut symus est natus cuius. Secunda est. si aliquid ponatur in definitione alterius tunc contra illud non debet poni in definitione prioris loquendo de definitione absolutorum et non relativorum. Quibus suppositis dicit philosophus sic. si aial et bipes essent accidentia hominis. vel essent accidentia separabilia. vel inseparabilia. Non separabilia. quod tunc homo posset esse non aial. quod est impossibile. Nec inseparabilia. quod tunc in eius definitione poneretur homo per secundam partem prime suppositionis. sed hoc est impossibile iuxta secundam suppositionem. ex quo animal ponitur in definitione hominis. ergo non potest contra hominem poni in definitione aialis. Nec potest dici quod animal et bipes

pes accidant alteri subiecto ab homine. qz tunc oporteret etiam qz pstituti ex eis accideret alteri. quia si pstituentia no sint vere entia tunc pstitutum ex eis non erit vere ens. ergo homo est accidens z no vere ens. qd est falsum z contra hypotesim. ergo si dicat quod vere e significare vnu solum qd est substantia adhuc sequeretur multa esse entia. Permenides vero dixit qz vere ens nulli esset accidens et ipm de quo alia dicuntur esse qd vere est. z accidens dici de substantia etia. sed vult qz accens z substantia sunt vnu in diuisibile. Et si hoc dicatur tuc totu erit ppositum ex indiuisibilibz. qz no vidit Permenides diuersitatem essentie que causatur ex formis. eo qz causam formalem non vidit sed materialem tantum. materiam autem dicit esse quantum corpus. et hoc dicit esse indiuisibile. quia si componeretur oporteret esse aut ex indiuisibilibz. aut ex diuisibilibz. non autem p componi ex indiuisibilibz. qz in diuisibilia non faciunt aliquod quantum. et si ex diuisibilibz componeretur ex illa iterum ex alijs. z sic semper procederetur ad puncta indiuisibilia ex quibus prima quanta componerentur. quod est impossibile. ergo z hoc impossibile est qz totum ex indiuisibilibz componatur. igitur totum subiectum quod vnum esse dicitur est nisi vnum indiuisibile z non compositum.

¶ Quidam autem rationibus vtriusqz acquiescunt. huic quidam quonia omnia vnu sunt sed quod est vnum significat quoniam est z qd non est. Alij aut que per decisiones indiuisas facientes magnitudines

¶ Nicophus reprobat eos qui vtriqz roni permenidis in parte pferunt z in parte tradunt. Primum em rati pferunt dicentes. qm omnia sunt vnu ens si significet tm vnu quod est vere ens. sed dicit cu hoc qd est etiam illud quod no est ens. qz accidens qd est extra ens tale significatur esse quado denominatiue pdicatur de substantia q est vere ens. Secunde roni que dicit magnitudines esse indiuisibiles in hoc pferunt qz dicit quasdam magnitudines esse indiuisibiles. sed in hoc tradunt qz dicit magnitudinem totius corporis pponi ex indiuisibilibz paruis qz. z voluit deuitare vnu inconueniens qd dixit totu no pponi et incidit in aliud pcedentes paruas magnitudines esse indiuisibiles.

¶ Manifestu aut est z qm no veruz est qz vnu significat qd est. z non possibile est simul ptradictionem esse. no erit nihil quod no est. Nihil em prohibet qd non est non simpliciter esse. sz non ens aliqd esse quod no est. Dicere ergo extra ipsum quod est nihil aliquid erit aliud. vnu omnia esse inconueniens est. Quis em addiscit ipsum qd est nisi quod vere est aliquid sit. Si aut hec nihil prohibet tamen multa esse qz sunt sicut dictum est. Qd quide igit sit vnu esse qd est impossibile sit manifestum est

¶ Haec est quarta pars huius capituli in qua reprobat

opinionem Platonis quo ad hoc qz dixit non ens esse aliquid z accidens esse non ens. De illa vero positione qua ponit magnitudines indiuisibiles tractat philosophus in tertio celi. Dicit igitur philosophus manifestu est qz Plato z alij quo ad hoc male dicunt. quia si detur ens vnum solum significare z detur contradictoria non posse esse sz mul vera. tunc illud quod est extra ens non potest esse ens quia ens de nullo dicitur nisi in significatione substantie. et quod est extra substantiam non habebit predicationem entis. z sic erit non ens. si vero cum hoc pcedatur esse ens erit non ens simul z ens. z sic contradictoria erunt simul vera quod esse non potest. et ergo Plato non satis pmuniter accipiebat ens. quous em accidens non sit ens fm pnam significationem entis fm quam capitur pro substantia. est tamen ens capiendū ens pmuniter. z sic ens significat plura. sz ens simpliciter. sz vere ens z accidens. Preterea ro ad idem est. si non negaretur secunda propositio permenidis que dicit qz non ens est nihil. oporteret pcedere qz tm vnum est. sed hoc est falsum. quia si etiam sola substantia poneretur ens adhuc erunt plura entia z non vnum tm. quia substantia diuiditur in plura quoz vnu quodqz est id quod vere est. ergo impossibile est qz ea que sunt hoc modo vnum sunt. sicut dixerunt Permenides et Helladius

Incidunt dubia circa

textum expositum. Primum est an consequentia illa melius. si aliquid est factum habet principium. ergo si no est factum non habet principium. sit mala. cum tamen ibi videtur fieri argumentum ex conuertibilibz in quibus tenet talis consequentia. **¶** Solutio. talis consequentia no est ex conuertibilibz. qz principium non accipitur eodem modo. quia principium accipitur tribz modis. Vno modo pro principio durationis. et sic arguitur ex conuertibilibz. quia si aliquid est factum habet principium durationis. et si non est factum non habet principium durationis. sed sic no potest hic accipi principium. quia tunc secunda illatio non sequeretur ex prima in qua dicitur. si aliquid non habet principium ipsum est infinitum. Alio modo accipitur p principio magnitudinis tantu. et sic accipit in secunda illatione in qua dicitur. si aliquid non habet principium ipsum est infinitum. quia hoc est infinitum quod non habet principium magnitudinis. Tertio modo accipitur principium pro principio durationis et magnitudinis simul. et sic necesse est hic accipere principium. z ergo non arguitur ex conuertibilibz

Secundum dubium est.

¶ An verum sit qz si non moueatur terra motu locali potest moueri motu alterationis. cum tamen dicat philosophus octavo physicorum. qz motus localis pcedat omnibus alijs motibus natura tempore z perfectione. **¶** Solutio sic. quia motus alterationis in sua ratione non implicat motum localem. Et quous in diuersis et simpliciter motus localis est primus moruum. quia est causa aliorum moruum. non tamen in eodem. quia sic generatio pcedit omnibus alijs. eo qz terminatur ad esse et substantiam. non igitur valet illud argumentum ab inferiori ad superius. non potest moueri motu locali. ergo non potest moueri.

Tertium dubium est

An quod vere est potest alicui accidere. Et videt q sic qz accidens est quod vere est quia est forma cuius actus est esse. omne autem qd forma e vere e. Solutio non. quia vere ens est per se ens quod fixiones essendi habet in seipso sed tale non est accidens cuius esse in seipso est infirmu sine extrinseco appodio in non esse labile. Ad obiectum e dicendu q bene pbat accidens esse ens fm se eo q fm dicitur circumstantiam forme. non tamen est ens per se quasi in seipso habens vim existendi. vnde aliquid est ens a se sicut deus gloriosus. aliud fm se sicut accidens. aliud per se sicut substantia. Sed dices ens z verum conuertuntur sed accidens est ens. igitur est verum ens. Ad hoc est solutio. q licet ens z verum couertantur accipiendo ens transcendente. sed non conuertuntur ens z verum veritate q est firma z rata fm qd dicit verum qd hz in se fixationem.

Quartum dubium est

An non ens potest predicari de ente. Et videtur q sic vt homo est cecus. Solutio q non vt patet per phm in textu. Et ad obiectum est dicendu q duplex est no ens scz simpliciter z tale de ente predicari non potest vera predicatio. Aliud est non ens fm qd scz q sic no ens fm signifi catu. ens tamen quo ad cognoscitatu tale enim non ens potest bene predicari de ente. vt cecus quia priuatoem signifi cat cognoscendo tamen subiectum aptu natu videre.

Quintum dubium est.

An quilibet definitio diuidatur in plura quorum vnum quodqz est illud quod vere est. Et videtur q non qd partes definiens sunt genus z differentia. ille enim identifi cantur cum ipso definito. igitur Solutio q duplex est definitio vt sufficit proposito. quedam est que datur p ad ditamentum. vt definitio nes accidentium. z in talibz sem per plura continentur non tamen q quelibet pars sit illud quod vere est. Alia est que datur per genus z differentia et talis diuiditur in plura quorum vnum quodqz est illud quod vere est. Et ad obiectum est dicendum. q licet il le partes in eodem diuincaxat differant fm rationem tamen in diuersis arguunt distinctonem reales in quibz talia separatim reperiuntur. Exempti gratia. vt si animal in ueniatur absqz rationali sicut in asino. tunc animal z rationale habent realem differentiam. z sic quodammodo talis definitio in plura diuiditur. Quidam tamen dicunt q phylosophus h loquit de partibus definitibus phisicis z non logicis. Et si tunc aliquis dixerit phs exempli ficat de partibus definitibus logicis. Ad hoc dicit q phylosophus directe non probat de partibus definitibus phisicis. sed solum indirecte. quia exemplificat de genere quod habet materie modum z de differentia habente modum forme. materia z forma sunt partes definit entes phisice

Sicut aut phisici dicunt. duo modi sunt. hi qui dem vnu facientes qd e corpus subiectum. aut trium aliquod. aut aliud quod est igne quidem densius acre aut subtilius. Alia aut generat densitate z raritate multa facientes hec aut sunt cotraria vltice aut excellencia z defectus sicut di

cit plato magnu z paruu nisi q hic quides hoc facit materiam. vnu aut specie. Alij vero vnus quidem subiectum materiam. contraria autez differentias z species. Quidam aut ex vno inherentes cotrarietates segregant queadmodu anaximandros dixit. z quicunqz aut vnu z multa dicit esse. sicut Empedocles z anaxagoras ex comixtione nanqz segregant alia. differunt aut ab inuicem. eo q hic circulations facit horu. hic aut semel. z hic quidem differentias z infinitas similes partes z cotrarias. Ille vero vocata elementa tm.

Istud est quartum capitulum huius tractatus in quo phs recitat opiniones naturaliter loquentium. qui scz no negabat motum. z diuiditur in duas partes principales In quarum prima recitat opinionem illoz qui dixerunt res fieri per alteratorem. In secunda recitat opinionem illoz qui dixerunt res fieri per congregatorem z segregatorem ex vno confuso chaos. ibi videt aut. Et dicit q isti motu no negantes in duos modos sentunt. quida posuerunt vnu principiu. quidam plura. Qui enim dicunt vnu esse ens siue principiu. dicit q illud est corpus motui subiectu. z est aliqd triu elemtoz sicut ignis aer vel aqua aut aliud corp? pter elemeta qd est densius igne z rariu s aere. Illi em q vnu posuerunt principiu no posuerunt terram esse principiu ppter imobilitate sua. illi ho q posuerunt mediu inter elemeta potius posuerunt mediu inter igne z aere q inter alia. qd videbat q nullu elemtoz eet simple rariu nisi ignis. z videbat eis q pma z contraria erant rarum et densum. z ideo voluerunt q principiu materiale esset mediu inter alterutru pmutabile passim scz raritate z densitate. z hoc mo dicebat fieri generatorem z corruptorem. Lu? ex plū e diogeneo q posuit aere p principiu dixit generatorem fieri densitate z corruptorem raritate. z sic pone bat illi phi plura principia ex pre forme scz raritate z densitate. z i hoc concordat cu alijs phis. qz oes phi ponebat qndā z contrarietate i principijs sicut plato posuit magnu z paru q sunt z contraria. Differabat tm ab alijs plato. qd posuit z raritate ex pre materie s alij phi ponebat ea ex pre forme pone res ho plura principia sic anaxa. anaximandros z empe. dixerunt generatorem fieri p congregatorem z corruptorem p segregatone Lu? e ex democriti q posuit plura corpora atomas lia ee principia rez dixit. q p tale segregatōez corporo ato malū res generat. z p segregatōem corrupit. Dicit tamen empe. z sui seqces ab anaxagora. eo q empe. z sui seqces dicunt fieri infinitas circulations ex mixto i mixtu. qz quod dā tps hz mudus vt dicit q res generat ex mixtoe qz tuoz elemtoz. z tps i q oia generata redeunt ad ipm. z sic circulando ppetue manet mudus. Anaxa. aut non posuit circulu fm exitu solu. tm ppetuu esse mudu eo q infinitum est qd exit ex mixto in q latet ea q egrediunt ex se ipso. Dicit ferunt etiā sedo i hoc. qd anaxa. de elemeta rez esse infinita oia em sita in partibz que homogenia appellant. Empedo. aut non ponit pma principia nisi quattuor elementa.

Videt aut anaxagoras sic infinita opinari vt accipiat communem opinionem phisicorum esse veram tanqz non fiat nullum eorum ex eo quod non est propter hoc enim sicut dicunt et

erant sicut omnia. et fieri hominibus statuerunt alterationem alij congregationem et segregationem. Amplius ex eo quod sunt ex alterutris contraria inerant ergo Si enim omne quod fit necesse est fieri. Aut ex his que sunt aut ex his que non sunt. Notandum autem aliquid quod est ex his que non sunt aliquid fieri impossibile est. In hac enim opinione conueniunt omnes que de natura sunt Reliquum iam contingere ex necessitate ex his que sunt et insunt fieri omnes qui de natura sunt reliquum fieri.

Ista est secunda pars huius capituli in quo philosophus recitat illorum opinioniones qui dixerunt res fieri per segregationem et congregationem ex vno confuso chaos. primo igitur eius opinionem recitat. secundo eam reprobat dimissa opinione. Tercio per doctrinam usque ad liberum perigeneseos in speciali descendit ad opinionem Anaxagore. Primo ponit duas suppositiones anaxagore ex quibus elicit deductiones eius. Prima est communis omnibus philosophis dicentibus. quod ex nihilo nihil fit. Secunda suppositio est quod omnia contraria sunt in se inuicem. quod quod fit ex alio. insunt ei prius. Quia omne quod fit necesse est fieri. aut ex his que sunt. aut ex his que non sunt sed impossibile est fieri ex his que non sunt. quia omnes qui de natura locuti sunt in hoc conueniunt. quod nihil fit ex his que non sunt. Et relinquunt reliquum membrum. scilicet quod illa que fiunt. fiunt ex his que actu sunt. Et ex ista ratione fuerunt antiqui moti ad deum. quod ens non est factum. quia ens preexistebat sue factioni. Et ex ista ratione Anaxagoras concludebat suam positionem que est quod quodlibet est in quolibet. quod quodlibet fit ex quolibet.

Sed propter paruitatem magnitudinum ex insensibilibus nobis sunt. unde dicunt omne in omnibus misceri. propter id quod omne ex omni videtur batur fieri. Apparere autem deum et appellari altera ab inuicem ex magis superabundanti propter multitudinem in mixtura finitorum. Sincere quidem totum album vel nigrum aut carne aut os non esse sed quod plus vnumquodque habet hoc videtur esse secundum naturam rei.

Hic philosophus ostendit quomodo Anaxagoras respondit ad ea que obijciunt contra suam positionem. potest enim primo sic obijci si quodlibet est actu in quolibet. ergo illa de re percipi sensu tactus. sicut si in ligno esset ignis perciperetur sensu tactus. Ad quod respondet Anaxagoras. quod quodlibet est in quolibet sed secundum insensibiles partes propter paruitatem talium magnitudinum quas habent que insunt. Dicunt enim fere omnes naturales quod omnia homogenia in omnibus homogeniis mixta sunt propter hoc quod omnia ex omnibus videbantur fieri. Secunda obiectio si quodlibet est in quolibet quare vnum homogenium denominat ab vno et alterum ab altero. Dicit enim vnum aqua. alterum sanguis. tertiū medulla et sic de alijs. Ad quam respondet. quod res nomen accipit ab eo quod superabundat in eis et preter alia in sua forma. eo quod plures habet partes in sua mixtura contra que sunt infinita secundum numerum suarum partium. Dicit enim quod nullum totum sincere est album aut nigrum aut dulce aut caro

aut os aut aliquid aliorum homogeniorum. sed vnumquodque videtur et iudicatur secundum denominationem esse illud de quo plus habet secundum mixturam exemplum est. ut quis in carne fit aer aqua medulla et sic de alijs. tamen denominat caro. quod in carne sunt plures partes carnis que aeris aqua medulle

Si igitur infinitum secundum quod infinitum ignotum est secundum magnitudinem et multitudinem infinitum ignotum. quantum est quoddam. secundum speciem autem infinitum ignotum quale quoddam est. principijs autem infinitis existentibus secundum multitudinem et secundum speciem impossibile est que sunt ex his cognoscere. Sic enim cognoscere vnumquodque compositum arbitramur cum cognoscimus ex quibus et quantis sit.

Hic philosophus improbat opinionem siue positionem anaxagore. primo ostendit ad ipsam in se. secundo ostendit ad modum positionis eius. Quod ad primum ponit quinque rationes. Prima est Infinitum secundum quod hominibus est nobis ignotum. si igitur principia rebus naturalium sunt infinita sicut dixit anaxagoras. tunc essent ignota. sed ignoratis principijs necesse est ignorare principia. et sic tolleretur omnis scientia de rebus naturalibus. Dicit in maiori secundum quod hominibus. quod infinitum secundum multitudinem in numero. et magnitudinem in continuo acceptum est quod infinitum ignotum. infinitum autem secundum numerum suarum partium et fortis est quod infinitum ignotum. his autem tribus modis anaxagoras principia dixit esse infinita. homogenia enim que sunt lapis lignum caro sanguis et alia hominibus infinita sunt esse multitudine et cum multitudo eorum sit a formis et speciebus suis dixit etiam infinita esse specie. Et quod posuit generationem infinitam esse et quodlibet fieri ex quolibet id dixit quodlibet istorum esse infinitum magnitudinis quod infinitum sanguis est in aqua. et e contra. et infinita caro est in ligno et e contra. quod aliter ut dixit infinito tempore non spiritus aqua educetur de sanguine et e contra. Si autem principia sic sunt infinita secundum multitudinem et speciem. tunc impossibile erit cognoscere totum compositum. et heterogenium quod fit ex infinitis similibus. quod compositum non cognoscitur nisi cognitis his ex quibus compositum hoc autem non contingit. quod non contingit infinitum pertransire.

Amplius autem si necesse est cuius parte contingit ostenditur esse secundum magnitudinem et secundum multitudinem et paruitatem et ipsam totum contingere. Dico autem talium aliquam partium in qua cum insit diuiditur totum. Si autem impossibile est animal et plantam quantacumque esse secundum magnitudinem et paruitatem. manifestum est. quoniam neque partium quolibet. Erit enim totum partibus simile. Caro autem et os et huiusmodi partes sunt animalis partes. et fructus plantarum. Manifestum igitur quoniam impossibile est carne aut os aut aliquid aliud quantacumque esse magnitudine aut in maius aut minus.

Hic philosophus ponit secundam rationem que talis est. necesse est quod totum sit infinitum cuius partes actuales in quas totum diuiditur sunt infinite. sed anaxagoras posuit in quolibet re naturali actuales partes infinitas. quod posuit in infinitum vnum ex alio generari. et quicquid generat ex alio est in eo

Physicorum

ergo totū ē infinitū s; hoc ē impossibile. q; entia naturalia sūt determinata ad maxim et ad minimū. Caro em̄ z os et hm̄i pres aialis sūt. z fructus sūt pres plantar. s; mant festū ē q; impossibile ē carnē z os z aliqd taliū infinitū esse magnitudine. s; maius vel min⁹. q; oporteret etiā q; cōpositū eēt infinite magnū vel parū. s; hoc ē falsum q; ad oculum videmus q; nō ē totū infinite magnū vl parū.

Amplius si omnia insunt quidem hm̄i inuicem et non fiunt. sed segregantur cum insunt. Dicuntur autem a plurimo. fit autē ex quolibet quodlibet. vt ex carne aqua segregatur. et ca/ro ex aqua. omne autem corpus finitum refecatur a corpore finito. Manifestum est q; nō cōtingit in vnoquoq; vnumquodq; esse. remota enim ex aqua carne. et iterum alia facta ex reliqua segregatōe quāuis semper minor erit segregata sed tū non excellit magnitudo paruitatē quē si qdē stabit segregatio. nō oē oi inerit in reliq; em̄ aq; nō inerit caro. Si p̄o nō stabit habebit semper remotōnem infinita magnitudie equalia finita inerunt. infinita s; multitudine hoc autem impossibile est.

Hic p̄s ponit terciam ratiōnem premittendo tamen tres suppositōnes. Prima est. q; omnia silia in partib; sūt in se inuicem. Secūda est q; quodlibet eoz est ex quolibet sicut ex carne segregat aqua que inest ei. z ecōtra ex aqua caro. Tercia omne corpus finitū p; ablatōnem finiti tandem consumitur. ex quibus suppositōnibus sequit. q; cōtingit aliq; nō quodlibet erit i quolibet. Et hoc p̄bat sic. Si generatio fiat p; segregatōem. verbi gratia p; segregatōnem carnis ab alio puta ab aqua. z talis segregatō fiat frequenter p̄mo secundo tercio z sic de alijs. tunc vel talis segregatio stabit aliquando. ita q; amplius nō erit caro in illa aqua. vel talis segregatio procedet in infinitū neutrum illorum est dicendū. igit. Non primū. quia tūc quodlibet non erit in quolibet. quia nō esset post segregatōnem caro in aqua. z sic habetur propositum. s; q; non quodlibet erit in quolibet. z hoc contra Anaxagoram. Si vero dicatur q; in scda segregatōne minor caro segregatur ab aqua q; in p̄ma. z sic semper in posterioribus minor segregatur. hoc non impedit quia licet semper sit minor non tamen in tanto minor q; excedit omnē paruitatem. parua ergo carne infinita segregata separatur tota caro ab ipa aq; Nec potest dici scdm. s; q; segregatio procedat in infinitū. quia tunc sequeretur duo incoūuentia. primū ē q; corpus finitum per ablatōnem finiti nō consumeretur. q; aqua a qua fit segregatio est finita. ergo tandem necessario consumeretur iuxta terciam suppositōnem. z sic etiā caro in aqua consumeretur. Nec potest dici q; caro que est in aqua est infinita. quia constat ad visum. q; ea que segregantur sunt magnitudine finita. z sunt equalia. Scdm ē q; infinite partes equalēs essent simul in finita magnitudine. quia nunq; stabat segregatio. ergo partes sunt infinite z sunt equalēs quia sunt minime. minimū autē semper est equalē minimo. sed illud est impossibile. quia totū constituitur ex partibus. ergo in toto finito non sunt partēs infinite.

Aristotelis.

Adhuc autem si omne corpus remoto quodā minus necesse est fieri. carnis autem determinata est quantitas magnitudine et paruitate. Manifestum est q; ex minima carne nulluz segregabitur corpus. erit enim minus minimo. Hic p. ponit q̄rtā ratiōnem q; ista. Nec ē oē corpus a q; re mouet aliq; ps et⁹ min⁹ fieri s; q̄ritatē ex q; oē totū ē maius sua pre. s; iuxta scda in scda rōe q̄ritas carnis s; magnitudine z paruitatē est determinata. tāta em̄ p̄t eē magnitudo q; nō ē caro. q; nō p̄t facere carnis op⁹. Ex minima etiā carne que est dabilis in naturalib; nulluz corporū siliū p̄t segregari. quia si ex ea aliqd segregaretur necērium ē q; segregatum sit minus eo a quo segregatur. z sic erit aliquid minus minimo. sed hoc est impossibile. q; nō p̄t q̄libet ex quolibet fieri p; segregatōem sicut dixit Anaxa.

Amplius autē infinitis corporibus inest vti q; iam caro infinita et sanguis et cerebrum. separata tamen ab inuicem nihil min⁹ entia sūt que sunt. et infinitum vnumquodq; hoc autē irrationabile est.

Hic p. ponit q̄ntā ratiōnem q; talis ē. si quodlibet est in quolibet sicut dixit Anaxa. q; in qualibet re naturali essent infinite infinites. vt in infinitis corporib; siliū infinita caro. cerebrū infinitū medulla infinita. s; hoc est impossibile. quia pres tūc essent maiores toto. scq; p; q; q̄libet res naturalis h; in se infinitas partes siles s; opinionē Anaxago. z res naturales sunt etiā infinite s; numerū z speciem. s; in vno infinito erūt oēs res naturales q; s; infinite z h; infinites.

Nequaquā autem segregandum esse nescienter dicitur. recte autem dicitur. passiones enim inseparabiles sunt. Si igitur mixti sunt colores et habitus si segregarentur erit aliquid albus et sanatiuum. non aut alterum aliquid cui in/fit. neq; in subiecto. quare inconueniens ē im/possibile querens intellectus. si vero velit siq; dem segregare. hoc autem facere est impossibile et s; magnitudinem et s; qualitatem. s; magnitudinem quidem quoniam non est minima magnitudo. s; qualitatem autem quoniam inseparabiles sunt passiones.

Hic p̄s improbat Anaxagorā q̄ritū ad modū ponendi quia Anaxagoras dixit segregatōem esse in infinitū z tūc dixit q; vñ ab alio nequaquā segregandū. sed semper maneat s; aliquid cū ipso. z q̄uis hoc de quibusdam veruz est tamen causam illius ignorauit. z sic propriam vocem ignorauit. Anaxagoras autem dixit. nō omnia esse segregabilia. quia putabat illud quod est infinitum s; totum ab eo cui inest non posse abstrahi. z hoc est nescienter dicitur. quia verum est de passionibus que sunt accidentia et p; p̄s nō segregabilia a subiecto. Si ergo habitus colores z accidentia alia dicuntur esse mixta. sicut dixit Anaxagoras. z q; segregantur sicut sunt homogenia alia. q; necērium est concedere q; aliquid sit album s; album et sanatum s; q; sanatum. cū nō sit alterū qd sit subiectū de quo ista denomiatur p̄dicatur. Manifestū est ergo q;